bei der Bedeckung des Kelches gebraucht. Während der Priester den Altartisch und die Umstehenden beräuchert, betet er: Venite, laudemus Dominum, canamus Deo salvatori nostro, praeoccupemus faciem ejus in confessione, et in canticis glorificemus eum . . . Alleluja, Alleluja, Alleluja. — *Postea omnes dicunt, Sacerdote praeunte: Incensa pura, quae tibi obtulerunt filii Ecclesiae fidelis, per manus Sacerdotum, ad placandam divinitatem tuam, suscipe per gratiam benignitatis tuae. Miserere poenitentium*¹⁾, et sicut suscepta fuit oblatio Abrahæ in montis vertice et suavis tibi fuit odor thuris Aaron Sacerdotis, ita gratus tibi sit odor incensorum nostrorum, et illo placatus esto, Dens multae misericordiae. Nach verschiedenen weiteren Gebeten beräuchert der Priester die Geheimnisse kreuzweise und kreisförmig. Darauf wird von allen Ps. 50 gebetet. Nach weiteren Gebeten beräuchert der Priester die heiligen Gaben kreisförmig dreimal, indem er das Trisagion sagt, worauf nach mehreren Gebeten und Gesängen die Apostel-lesung durch den Diakon erfolgt. Vor der Evangelienlesung, die durch den Priester erfolgt, legt Letzterer wieder Weihrauch in das Rauchfass (Renaud. II, S. 3—4; 6—8). Aus einem andern syrischen *Ordo generalis Liturgiae* ist beim *Offertorium* Folgendes hervorzuheben: *Sacerdos accipit incensum, et ascendit ad gradum altaris, et elevat incensum, super mysteria versus orientem, dicitque: Super incensum aromatum sit memoria Virginis Mariae genitricis Dei. Ad occidentem: Super incensum aromatum sit memoria Prophetarum, Apostolorum, et Martyrum sanctorum. Ad septentrionem: Super incensum aromatum sit memoria Doctorum, Sacerdotum, Piorum et Justorum. Ad austrum: Super incensum aromatum sit memoria Ecclesiae sanctae et omnium filiorum ejus. Adolet incensum circulariter super mysteria tribus vicibus, descenditque ex gradu, et dicit orationem susceptionis incensi. Facta genuflectione incensat ter partem mediam mensae vitae quae est typus Patris: tum cornu septentrionale ejusdem mensae totidem vicibus, quod est typus Filii: ter etiam cornu australe, quod*

¹⁾ Es sei hier auf die Verbindung der Busse und der Bitte um Vergebung der Sünden mit dem Räuchern aufmerksam gemacht. Auch in der orthodoxen Kirche wird das Räuchern mit Ps. 50 verbunden (S. 48).

est typus Spiritus Sancti. Nach der Lesung des Evangeliums legt der Priester in das Rauchfass Weihrauch, den er dreimal bekreuzt, und betet für die Verstorbenen. Auch die orthodoxe Kirche wendet bei den Gebeten für die Verstorbenen Weihrauch an (conf. S. 58 u. 65. Renaud. II, S. 18—20).